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~ZYRA E PROKURORIT TE SPECIALIZUAR

Prokurori i Specializuar kunder Sabit JANUZIT, Ismet BAHTIJARIT dhe Haxhi

SHALES,

KSC-BC-2023-10

l. Ky dokument perben Marreveshjen e Pranimit te Fajesise ('Marreveshja')

ndermjet Sabit JANUZIT, nepermjet Mbrojtesit te tij te Specializuar, Jonathan

ELYSTAN REES, dhe Zyres se Prokurorit te Specializuar ('ZPS' ose

'Prokuroria'). Kjo marreveshje percakton te gjithe mirekuptimin e Paleve per

natyren dhe pasojat e saj, dhe per natyren dhe pasojat e pranimit te fajit nga

Sabit JANUZI. Me tej, ajo ka per synim t'i ndilunoje palet dhe Trupin Gjykues

te Dhomave te Specializuara te Kosoves ('DHSK') per te siguruar qe pranimi i

fajesise te jete bere me vetedije dhe vullnetarisht, ne perputhje me Rregullat 93

dhe 94 te Rregullores se Procedures dhe te Provave prane Dhomave te

Specializuara te Kosoves ('Rregullore').

2. Kushtet e marreveshjes jane si me poshte:

Marreveshja ne lidhje me Pranimin e Fajit

3. Sabit JANUZI bie dakord te pranoje fajin para Trupit Gjykues ne perputhje me

Rregullat 92, 93 dhe 94 te Rregullores ne lidhje me Pikat Dy (2) dhe Tre (3) te

Aktakuzes, te dates 10 korrik 2024, ne masen qe ata pretendojne, ne Piken Dy

(2), pengim te personave zyrtare ne kryerjen e detyrave zyrtare duke marre

pjese ne aksionin e perbashket te nje grupi midis me se paku 5 prillit dhe 12

prillit 2023, e denueshme sipas Kodit Penal te Kosoves ('KPK') nenet 17, 21, 28,

33, 35, dhe 401(2) dhe (5), dhe nenet 15(2) dhe 16(3) te Ligjit per Dhomat e

Specializuara dhe Zyren e Prokurorit te Specializuar ('Ligji'), dhe, ne Piken Tre

(3), frikesim gjate procedurave penale me ane te premtimit per dhurate ose

1

CONFIDENTIAL
17/12/2024 15:32:00

KSC-BC-2023-10/F00632/A01/2 of 12 PUBLIC
Reclassified as Public pursuant to instructions contained in CRSPD110 of 18 December 2024



~ZYRA E PROKURORIT TE SPECIALIZUAR

c;faredo fonne tjeter perfitimi, midis me se paku 5 prillit dhe 12 prillit 2023, e

denueshme sipas neneve 17, 21, 31, 33, 35 dhe 387 te KPK-se dhe neneve 15(2)

dhe 16(3) te Ligjit, duke perfshire te gjitha menyrat e pergjegjesise te

pretenduara ne te.

Baza faktike

4. Baza kryesore faktike per pranimin e fajit nga Sabit JANUZI eshte paraqitur ne

Bazen Faktike te Rene Dakord bashkengjitur ketu si Shtojca 1.

5. Sabit JANUZI dhe Prokuroria pajtohen qe nese Prokuroria do te bente

paraqitjen e provave, atehere faktet dhe akuzat e percaktuara ne paragrafet 8-

9, 13-18 dhe 24 (e kufizuar ne nen-paragrafet i(i), ii, dhe iii) te Aktakuzes se

dates 10 korrik 2024 do te vertetoheshin jashte dyshimit te arsyeshem, dhe se

ato fakte jane te verteta dhe te sakta dhe nuk kundershtohen nga Sabit JANUZI.

Sabit JANUZI ruan te drejten e tij per kundershtuar c;do fakt dhe akuze tjeter qe

permban Aktakuza e dates 10 korrik 2024, dhe c;do konstatim qe permban ajo.

6. Prokuroria dhe Mbrojtesi i Specializuar ne konsultim me Sabit JANUZIN kane

pergatihtr bashkerisht Bazen Faktike te Rene Dakord. Sabit JANUZI e ka

shqyrhiar ate ne nje gjuhe qe ai e kupton plotesisht me Mbrojtesin e tij te

Specializuar dhe ai pohon se faktet e perfshira ne te jane te verteta dhe te sakta

me aq sa di ai. Ai me tej pajtohet se keto fakte mbeshtesin konstatimin e fajit

per akuzat e pershkruara ne paragrafin 3 me lart.

7. Sabit JANUZI bie dakord te pranoje fajesine ne lidhje me akuzat e identifikuara

ne paragrafin 3 me lart, sepse ai ne fakt eshte fajtor dhe e pranon fajin e tij, dhe

pranon pergjegjesine e plate per sjelljen e tij, sic; pershkruhet ne Bazen Faktike

te Rene Dakord.
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~ZYRA E PROKURORIT TE SPECIALIZUAR

Natyra e akuzave

8. Sabit JANUZI e kupton plotesisht se ai po e pranon fajesine ne lidhje me Pikat

Dy (2) dhe Tre (3) te Aktakuzes, sii; pershkruhet me lart, dhe konkretisht pranon

sjelljen e tij te percaktuar ne paragrafet 8-9, 13-18, dhe 24 ( e kufizuar ne nen-

paragrafet i(i), ii, dhe iii) te Aktakuzes dhe sii; pershkruhet me tej ne Bazat

Faktike te Rena Dakord.

9. Sabit JANUZI e kupton se nese do te zhvillohej nje gjykim, Prokurorise do t'i

kerkohej te provonte elementet e meposhtme te neneve 21, 387 dhe 401(2) dhe

(5), jashte dyshimit te arsyeshem:

Pika Dy (2)

a. Pjesemarrja ne nje grup personash i cili, permes veprimit te perbashket

(neni 401(2) i Kodit Penal te Kosoves)

b. Pengon ose tenton te pengoje nje person zyrtar ne kryerjen e detyrave

zyrtare (neni 401(2) i KPK-se)

c. Vepra penale eshte kryer ndaj nje gjyqtari, prokurori, zyrtari te gjykates,

zyrtari te prokurorise ose ndaj nje personi te autorizuar nga gjykata dhe

prokuroria, ose ndaj nje oficeri policie ne kryerjen e detyrave te tyre

zyrtare (neni 401(5) i KPK-se)

d. Vetedija dhe deshira per te kryer aktin, ose vetedija se nje pasoje e

ndaluar mund te ndodhe si rezultat i veprimit ose mosveprimit dhe

bashkimit ne ndodhjen e tij (neni 21 i KPK-se).

Pika Tre (3)

a. Perdorimi i forces ose kercenimit te rende, ose ndonje menyre tjeter te

detyrimit, premtimi per dhurate ose ndonje forme tjeter perfitimi (neni

387 i KPK-se)
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~lYRA E PROKURORITTE SPECIALIZUAR

b. Nxitja e nje personi tjeter qe te mos jepte deklarate ose te jepte deklarate

te rreme, ose te mos i jepte informacion te vertete policise, prokurorit ose

gjykatesit dhe ky informacion ka te beje me pengimin e procedures

penale (neni 387 i KPK-se).

c. Vetedija dhe deshira per te kryer aktin, ose vetedija se nje pasoje e

ndaluar mund te ndodhe si rezultat i veprimit ose mosveprimit dhe

bashkimit ne ndodhjen e tij (neni 21 i KPK-se).

N deshkimi dhe Denimi

10. Sabit JANUZI e kupton se, ne baze te nenit 44 te Ligjit, ndeshkimet qe mund te

shqiptohen nga trupi gjykues pas dhenies se denimit ne kete c;eshtje perfshijne:

a. denim me burgim deri ne dhjete (10) vjet; dhe

b. nje urdher per t'i dhene demshperblim ose paguar kompensim nje

viktime apo viktimave bashkerisht, ose per te konfiskuar pronen, te

ardhurat dhe asetet qe perdoren per kryerjen e krimit dhe qe rrjedhin

nga kryerja e krimit, dhe kthimin e tyre tek pronari i ligjshem, ose shitjen

dhe ndarjen mes viktimave sipas nenit 22 te Ligjit.

11. Sabit JANUZI pajtohet me shqiptimin e denimit per nje kohe nga 24 deri ne 30

muaj burgim.

12. Sabit JANUZI e kupton se:

a. nese interpretimi i Trupit Gjykues, sic; percaktohet ne vendimin KSC-BC-

2023-10/F00612, lihet ne fuqi, e pamundeson ate qe te ndjeke mjetet

ligjore te apelimit kunder te gjitha aktgjykimeve ose vendimeve te

denimit qe perputhen me rekomandimin e denimit ne paragrafin 16(a)

me poshte; dhe/ose
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~ZYRA E PROKURORIT TE SPECIALIZUAR

b. per <;:do rast, ai pajtohet se nuk dote apeloje ose kundershtoje ne ndonje menyre

denimin e tij ne rast se Paneli, duke konsideruar vetem ato fakte dhe akuza

specifike per te cilat ai ka rene dakord ne kete Marreveshje dhe Bazen Faktike

te Rene Dakord, i shqipton nje denim prej 30 muaj burgim ose me pak; dhe

c. ai pajtohet qe nuk do te veproje per te terhequr pranimin e fajesise ose per te

apeluar denimin e tij ne perputhje me pranimin e tij te fajesise.

13. Sabit JANUZI e kupton se, ne percaktimin e denimit, Trupi Gjykues do te

zbatoje ndeshkimet per krimet e nenit 15(2) te parashikuara ne Kodin Penal te

Kosoves te vitit 2019 dhe, aty ku eshte e aplikueshme, ~do faktor rendues dhe

lehtesues, duke perfshire peshen e krimit dhe pasojat e tij, rrethanat individuale

te personit te denuar dhe ~do bashkepunim me ZPS-ne dhe DHSK-ne, si~

parashikohet ne nenin 44 te Ligjit dhe rregullen 163 te Rregullores.

14. Kjo Marreveshje nuk kufizon ne asnje menyre aftesine e Paleve per te ofruar

prova te pranueshme ose per t'i bere parashtrime Trupit Gjykues ne lidhje me

faktoret e permendur ne paragrafin 13 me lart ose percaktimin e nje denimi te

pershtatshem, per sa kohe qe keto prova dhe parashtrime nuk jane ne

kundershtim me kete Marreveshje dhe me Bazen Faktike te Rene Oakord.

Demshperblimet

15. ZPS-ja dhe i Pandehuri Sabit JANUZI pajtohen qe, per aq sa mund te zbatohen

demshperblimet ne kete rast, ~eshtja e demshperblimeve do te adresohet nga

palet ne parashtrimet e tyre prane Trupit Gjykues ne kohen ose para kohes se

shqiptimit te denimit.

Marreveshjet nga Zyra e Prokurorit te Specializuar

16. Ne kembim te pranimit te fajit nga Sabit JANUZI, nese Marreveshja e Pranimit

te fajesise pranohet nga Trupi Gjykues, Prokuroria bie dakord me sa vijon:
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·~ ZYRA E PROKURORIT TE SPECIALIZUAR

a. Prokuroria do t'i rekomandoje Trupit Gjykues denimin per nje kohe nga 24

deri ne 30 muaj burgim dhe do te rekomandoje qe Sabit JANUZIT t'i

llogaritet koha qe eshte mbajtur ne paraburgim ne Dhomat e Specializuara

te Kosoves;

b. me tej:

a. nese interpretimi i Trupit Gjykues, si<; percaktohet ne vendimin KSC-

BC-2023-10/F00612, lihet ne fuqi, e pamundeson Prokurorine qe te

ndjeke mjetet ligjore te apelimit kunder te gjitha aktgjykimeve ose

vendimeve te denimit qe perputhen me rekomandimin e denimit ne

paragrafin 16(a) me siper; dhe /ose

b. per <;do rast, Prokuroria nuk do te apeloje ose kundershtoje ne ndonje

menyre denimin e shqiptuar nga Paneli ne rast se Paneli i shqipton nje

denim prej 24 muaj burgim ose me shume; dhe

c. ZPS-ja do te terheqe, pa paragjykuar veprimet e ardhshme te asnjeres pale,

akuzen e mbetur kunder Sabit JANUZIT si<; eshte percaktuar ne Aktakuzen

e dates 10 korrik 2024.

Pasojat e Pranimit te Fajit per ushtrimin e disa te drejtave te caktuara

17. Duke pranuar fajesine ne lidhje me Pikat Dy (2) dhe Tre (3) te Aktakuzes, Sabit

JANUZI kupton se dote heqe dore, teresisht ose pjeserisht, nga mundesia per

te ushtruar te drejtat e meposhtrne:

a. e drejta per t'u deklaruar i pafajshem dhe per te kerkuar nga

Prokuroria qe te provoje akuzat ne Aktakuze jashte dyshimit te

arsyeshem ne nje gjykim publik te drejte dhe te paanshem;

b. e drejta per t'u gjykuar ne prani te tij dhe per t'u mbrojtur nga nje

Mbrojtes i Specializuar ne nje gjykim te tille;
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~ZVRA E PROKURORIT TE SPECIALIZUAR

c. e drejta per te ngrihir mbrojtje dhe arsye per perjashtimin e

pergjegjesise penale dhe per te paraqitur prova te pranueshme ne nje

gjykim te tille (pa paragjykuar ushtrimin e te drejtes per te bere

parashtrime dhe per te paraqitur prova ne lidhje me denimin);

d. e drejta qe te mos detyrohet te deshmoje kunder vetes ose te pranoje

fajin;

e. e drejta per te marre ne pyetje, ose te merren ne pyetje, deshmitaret

kunder tij dhe per te siguruar pjesemarrjen dhe marrjen ne pyetje te

deshmitareve ne emer te tij ne te njejtat kushte si deshmitaret kunder

tij (pa paragjykuar ushtrimin e te drejtes se tij per te marre ne pyetje

-;:do deshmitar qe mund te thirret per te deshmuar, dhe te drejten e tij

per te thirrur deshmitare dhe per t'i marre ata ne pyetje ne emer te tij,

ne -;:do procedure lidhur me denimin);

f. e drejta per te ndjekur mjetet ligjore te apelimit lidhur me denimin

apo vendimin e denimit, si<; eshte percaktuar ne paragrafin 12 me lart.

18. Duke u deklaruar fajtor, Sabit JANUZI m an te gjitha te drejtat e tjera, duke

perfshire, ne ve<;anti:

a. te drejten per t'u perfaqesuar nga nje Mbrojtes i Specializuar ne te

gjitha fazat e kryerjes se procedures dhe per te komunikuar lirshem

me nje mbrojtes te tille ne rnirebesim;

b. te drejten per te paraqitur -;:do informacion ose prove relevante per

percaktimin e denimit, ne perputhje me Rregullen 162 (1) dhe (5) te

Rregullores; dhe

c. te drejten per te apeluar ndonje demshperblim (nese shqiptohet ne

kete -;:eshtje).
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~ZYRA E PROKURORITTE SPECIALIZUAR

Pranimi ne menyre vullnetare i fajit

19. Sabit JANUZI pranon se ai ka bere kete Marreveshje lirisht dhe vullnetarisht

pas konsultirneve te rnjaftueshrne me Mbrojtesin e tij te Specializuar, se nuk

jane bere kercenime per ta shtyre ate te pranoje fajin dhe se te vetrnet premtirne

qe i jane bere jane ato te percaktuara ne kete Marreveshje.

Marreveshje jodetyruese per Dhornat e Specializuara te Kosoves apo per

Turidiksione te tjera

20. Sabit JANUZI dhe Prokuroria e kuptojne se asnje kusht i kesaj Marreveshjeje

nuk eshte i detyrueshem per Trupin Gjykues te DHSK-se, sic; parashikohet ne

Rregullen 94 te Rregullores.

21. Palet kuptojne me tej se Trupi Gjykues mund te propozoje ndryshime ne

Marreveshje per t'u shqyrh1ar nga Palet, ose te refuzoje marreveshjen e

Pranimit te Fajesise nese kushtet e Rregulles 94(5) nuk plotesohen dhe te

urdheroje qe gjykimi te vazhdoje sipas Rregulles 94(7) te Rregullores. Nese

Trupi Gjykues urdheron qe gjykimi te vazhdoje sipas Rregulles 94(7) te

Rregullores, ai do te konsideroje qe pranimi i fajit nuk eshte bere.

22. Sabit JANUZI e kupton qe Marreveshja nuk eshte detyruese per DHSK-ne, as

ndonje autoritet apo organizate tjeter kombetare apo nderkombetare.

Marreveshje te tjera

23. Me perjashtim te rasteve te percaktuara shprehimisht ketu, nuk ka premtime,

mirekuptime ose marreveshje midis Prokurorise dhe Sabit JANUZIT ose

Mbrojtesit te tij te Specializuar, Jonathan ELYSTAN REES.
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Deklarata e Sabit JANUZIT

24. Une, Sabit JANUZI, e kam lexuar kete Marreveshje ne nje gjuhe qe e kuptoj

plotesisht dhe kam shqyrtuar me kujdes \do pjese te saj me Mbrojtesin tim te

Specializuar, Jonathan ELYSTAN REES. Jonathan ELYSTAN REES me ka

keshilluar per natyren e akuzave kunder meje, per te drejtat e mia, per

mbrojtjen e mundshme dhe per pasojat e lidhjes se kesaj Marreveshjeje dhe

pranimit te fajit. Mua nuk me eshte bere asnje premtim apo nxitje tjeter, perve\

atyre qe permbahen ne kete Marreveshje. Per me teper, mua nuk me ka

kercenuar apo detyruar askush, ne asnje menyre, per te bere kete Marreveshje.

Une e kam bere kete Marreveshje lirisht dhe vullnetarisht dhe gezoj shendet te

plote mendor. Une i kuptoj kushtet e kesaj Marreveshjeje dhe pajtohem

vullnetarisht me secilen prej tyre.

Sabit JANUZI Data

Deklarata e Jonathan EL YST AN REES

25. Une, Jonathan ELYSTAN REES, ne cilesine e Mbrojtesit te Specializuar te Sabit

JANUZIT, kam shqyrtuar me kujdes \do pjese te kesaj Marreveshjeje me

klientin tim. Per me teper, une e kam keshilluar plotesisht klientin tim per te

drejtat e tij dhe mbrojtjen e mundslune, per denimin maksimal te mundshem

dhe per pasojat e lidhjes se kesaj Marreveshjeje dhe te pranimit te fajit. Ne

dijenine time, klienti im gezon shendet te plote mendor dhe vendimi i tij per te
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bere kete Marreveshje eshte nje vendim i marre me dijenine e tij dhe ne menyre

Data

1er-~.4e"·r shkruara pajtohen plotesisht me <;do term dhe kusht te kesaj

Marreveshjeje:

Data

Data

Mbrojtes i Specializuar per Sabit JANUZIN

Tazneen SHAHABUDDIN Data

Prokurore

Data

Prokurorja e Specializuar
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SHTOTCA 1

BAZA FAKTIKE E RENE DAKORD

I pandehuri Sabit JANUZI pranon se ai ishte pjese e nje grupi qe kerkonte te nxiste

Deshmitarin 1 qe te mos jepte deshmi para Dhomave te Specializuara te Kosoves

permes premtimit per perfitim. Ne ve~anti, anetaret e grupit - duke vepruar nen

drejtimin e Haxhi SHALES - i shkuan Deshmitarit 1 ne shtepine e tij, perkatesisht

me 5 dhe 12 prill 2023. Gjate vizites se 5 prillit 2023, Ismet BAHTIJARI i tha

Deshmitarit 1 se ai duhet te terhiqte deshmine e tij para Dhomave te Specializuara

te Kosoves. Gjate vizites se 12 prillit 2023, i pandehuri Sabit JANUZI ne vijim te

vizites se pare, i transmetoi Deshmitarit 1 nje oferte qe Haxhi SHALA dhe te tjeret

do ta ndihmonin ate nese ai e terhiqte deshmine e tij. Para dhe pas ~do vizite me 5

dhe 12 prill 2023, i pandehuri Sa bit JANUZI komunikoi dhe koordinoi me anetaret

e tjere te grupit per nderveprimet e tyre me Deshmitarin 1.
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